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Kalendárium 
ŽIACI 

 
V januári majú narodeniny 

Samuel Šebo    1. S 
Matej Zvoda   2. S 
Viera Šamalíková   2. SA 
Samuel Kubo   3. S 
Štěpán Herbrych   3. S 
Jonáš Podhradský   4. S 
Michaela Gallová   4. S 
Daniel Lepot   5. S 
Matúš Miazdra   5. S 
Tomáš Kudera   5. S 
 

V januári majú meniny 
Alexandra Šlichtíková  3. S 
Mário Ján Haliena   9. S 
Timotej Guber   6. S 
Tamara Beňová   2. SA 
Ema Rybářová   1. S 
Ema Smiková   1. SA 
Ema Kamienová   2. S 
Ema Dawelbeitová  8. S 
Emma Lovišeková  6. S 
 

UČITELIA 
 

V januári majú narodeniny 
Zuzana Herbrychová 
 
 

 

 

Foto na titulke 

 
 
 

 

 
Víťazná trieda 5. S v súťaži 

o najčervenšiu triedu BellAmos. 
Foto: Mgr. Anna Thomková 
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3 Hlavné správy 

  

 

 

 

 

 

 

iBobor 
 

Aj naši bellamosáci riešili úlohy výnimočnej informatickej súťaže iBobor. Z celé-
ho Slovenska sa jej zúčastnilo sa 74 216 súťažiacich z 992 škôl. 

 
V kategórii Drobci máme štyroch úspešných riešiteľov (súťažilo 11 765 detí) 

 
Lukáš Veselovský, 3.S, 94. percentil 

Matej Zvoda, 2.S, 94. percentil 
Alexandra Šlichtíková, 3.S, 88. percentil 

Štěpán Herbrych, 3.S, 85. percentil 
 

V kategórii Bobríci bolo úspešných až osem bellamosákov  
(súťažilo 17 980 súťažiacich) 

 
Stepan Chaun, 4.S, 93. percentil 

Jonáš Podhradský, 4.S, 91. percentil 
Lucia Vicenová, 4.SA, 91. percentil 
Oliver Ďubák, 4.SA, 88. percentil 

Filip Pituch, 4.S, 81. percentil 
Lenka Vicenová, 4.SA, 81. percentil 
Michaela Gallová, 4.S, 79. percentil 

Paulína Hamžíková, 4.SA, 71. percentil 
Lucia Spišáková, 4.S, 71. percentil 

 
V kategórii Benjamíni súťažilo 17 283 súťažiacich. Úspešným riešiteľom sa stal 

Patrick Larsen, 6.S , 76. percentil. 
 

vysvetlivky: Percentil je číslo od 0 do 100, ktoré vyjadruje úspešnosť súťažiaceho 
v rámci všetkých ostatných súťažiacich. Presne vyjadruje koľko percent súťažia-
cich malo menej alebo rovnako veľa bodov ako daný súťažiaci.  
 
                                    
 

                                  



 
Otváranie adventu v BellAmos    4 

 

17  Okienko špeciálnej pedagogičky 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Advent v BellAmos 
...pokúsme sa zabudnúť na stres a skúsme si vychutnať toto obdobie, ako najlepšie to 

pôjde... 
Tretiaci, spolu s pani učiteľkou Majkou Mažáriovou, nás v pondelok 4. 12. 2017 o čosi viac 

naladili na sviatočné dni. 
 

 
 
 
 

4.12. 2017 sme v telocvični privítali začiatok  adventu. Najprv sme si povedali, čo je advent. 
Bolo to veľmi zaujímavé. Potom sme si prečítali príbeh. Bol o medvedíkovi, ktorý chcel byť 
Mikulášom, ale stal sa hračkou chorého chlapca. A nakoniec jeden z triedy zapálil sviečku. 

Larka Nemcová, 2. S 

 
 
 

 

Milí bellamosáci! 
Darujme si na Vianoce čas! Veď čo vzácnejšie si navzájom môžeme dať ako spoločné 
chvíle? Spoločné hry, aktivity a výlety, takmer nič to nestojí a do ďalšieho obdobia nás to 
obohatí neopísateľnými zážitkami. Hry sú neoddeliteľnou súčasťou života detí, ale aj 
dospelých. Preto chvíle pri spoločenských hrách stmeľujú rodiny či iné kolektívy. Sú to hry 
pre každú príležitosť, poväčšine stolové hry, ktoré majú rôzne ciele, avšak ich úlohou je 
primárne pobaviť hráčov. Veľmi často je ich úlohou aj niečo naučiť. Spoločenské hry sú 
interaktívne, kombinujú v sebe stratégiu s náhodou. Sprevádzajú ľudí detstvom, no čoraz 
častejšie sú tieto hry určené pre celú rodinu. Aké sú tie najznámejšie spoločenské hry a s 
ktorými sme rástli my? Dovolím si pripomenúť pár spoločenských hier. Človeče, nehnevaj 
sa – hra, ktorá nesmie chýbať v žiadnej domácnosti a pomocou ktorej sa už v útlom 
detstve učia deti základné pravidlá hry. Človeče s nami putovalo na rodinné chaty a výlety. 
Aj v dospelákoch je stále kus dieťaťa a zdravá súťaživosť je príjemná vlastnosť. Monopoly 
je ďalšia zo známych hier určených pre celú rodinu. Úlohou hráčov je investovať, 
uzatvárať obchody, vyberať nájomné. Účelom je rýchlo zbohatnúť a zraziť ostatných 
hráčov na kolená. Tak prečo spolu nezistiť, aké máme schopnosti v organizácii. Ideálne pre 
vytváranie stratégií a rozvíjanie je hra Dostihy a stávky, kde sa namiesto pozemkov a ulíc 
kupujú kone. Cieľom hry je získať čo najviac výhier na stajňu. Investor je hra pre deti od 
10 rokov, taktiež určená pre celú rodinu. Každý z hráčov je investorom. Ich úlohou je 
rozšíriť svoje bohatstvo nakupovaním podnikov, vytváraním pobočiek a koncernov, 
predávaním podnikov, či vyberaním poplatku za svoje podniky. Uvidíme, ako vedia deti 
hospodáriť s peniazmi. ☺ Scrabble spája šťastie a šikovnosť. Úlohou hráčov je tvoriť 
slová z určitých písmeniek. Každé písmenko má určenú bodovú hodnotu, ale na hracej 
ploche sú bonusové políčka, na ktorých sa dá hodnota písmenka či celého slova znásobiť. 
Neuveriteľná zábava pre každú vekovú kategóriu! Ak sa nám nechce počítať, tak vhodná je 
hra Tik tak Bum, kde pointou je tvorenie slov s tikajúcou bombou v rukách. Úlohou 
hráčov je vymyslieť správne slovo a podať bombu spoluhráčovi. Avšak úspech nezáleží len 
od rýchlosti a slovnej zásoby, ale aj od kopy šťastia, pretože nikdy nikto nevie, kedy bomba 
vybuchne. Pozor pri hre Dobble!  Vynikajúca postrehová hra, určená pre hráčov od veku 6 
rokov. Hrať môžu dvaja až ôsmi hráči. Táto hra obsahuje 55 kariet s rôznymi obrázkami. 
Variácií hry je 5, avšak v každej z nich ide o rýchlosť a prospech. Aj keď budete hrať túto 
hru stále dokola, zakaždým to bude ako po prvýkrát, pretože žiadne dve kolá v tejto hre nie 
sú identické. A na záver trochu pohybu s hrou Twister, ktorú nie je nutné špeciálne 
predstavovať, pretože ju pozná asi každý. Twister je určený pre minimálne dvoch hráčov 
od veku troch rokov a precvičuje schopnosť koordinácie tela a obratnosť. Jeden človek 
točí ruletou a určuje, kto sa kam pohne na základe farieb a končatín. Hráči sa musia riadiť 
týmito pokynmi. Ich úlohou je nespadnúť a udržať sa na všetkých končatinách. Vďaka 
svojej povahe je Twister skvelý do dvojice, pre väčšie skupinky, ale aj iba pre deti. 
Tak našli ste si svojho favorita? Kedy naposledy ste sa zahrali niečo podobné? Nemyslím 
online s virtuálnym priateľom, ale skutočne v obývačke a prípadne aj o vtipné stávky! Ja 
verím, že práve vianočný čas dáva priestor pre spoločné chvíle s rodinou. Venujme si 
navzájom to najcennejšie, čo máme a objavme v sebe kus detskej radosti z výhry v rodine. 
Prajem vám všetkým krásne prežitie Vianoc v kruhu svojich najbližších a veľa úspechov do 
ďalšieho roku! 

Vaša špeciálna pedagogička Mgr. Darina Mojšová 
 

Foto: Mgr. Anna Thomková 
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5                 Mikuláš v BellAmos 
 

BellAmosácky Mikuláš 
Mikuláš prišiel pozrieť aj k nám do BellAmos. Prišiel aj s čertom a dvoma krásnymi 
anjelikmi. Museli sme im povedať básničku a za to sme dostali sladkú odmenu. Popri 
tom, traja Mikulášovi pomocníci, robili súťaž. Súťaž o najčervenšiu triedu. Mali sme si 
doniesť čo najviac červených veci a obliecť si ich. Potom sa to všetko spočítalo a 
vydelilo počtom žiakov. Na konci dňa sme mali vyhodnotenie. Najčervenšia trieda bola 
5. S – Trieda Lemuela Gullivera a najčervenší žiaci boli Matej Koniar a Lukáš Hromada. 
Mali sme pekného Mikuláša, ďakujeme deviatakom za organizáciu. Hádam bol aj u vás 
doma a doniesol vám niečo sladké.                                         Emka Dawelbeitová, 8. S 

 

 
 

A ako to dopadlo na 2. stupni? 
 
 

 

5. S - spolu: 248 kusov červeného oblečenia – priemer na žiaka: 14,6 ks 
6. S - spolu: 155 kusov červeného oblečenia – priemer na žiaka: 9,1 ks 
7. S - spolu: 82 kusov červeného oblečenia – priemer na žiaka: 10,3 ks 
8. S - spolu: 124 kusov červeného oblečenia – priemer na žiaka: 8,26 ks 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

,   

 

Hey guys, December is finally here. Time really flies. It’s snowing outside and everyone is taking their 
Christmas decorations out. The snow is really beautiful and fun. I love how quite everything is when 
it’s snowing. Everything is so peaceful and cozy. Just blankly staring into the fireplace with a cup of 
hot cocoa. Staying cozy in comfy blankets on the couch. Wearing hats, scarves and gloves all day. 
Sweater weather is here. Have you written Santa a letter yet? I have. If you haven’t you should hurry 
up because him and his elves have a lot of work with all those presents. The snowy weather can be 
beautiful but also very dangerous. Did you know that December is the month with the most care 
accidents? December is also National Drunk and Drugged Driving prevention month. So stay safe. If 
you want to get off the naughty list, you should certainly help your parents. Help them decorate the 
Christmas tree, or bake cakes and Gingerbread men with them. This season isn’t just about presents 
and snow. It’s absolutely spending time with you family and friends. Show people how much of love 
them. Smile. Make someone’s day. December is a month of giving not taking. You don’t need to give 
some huge expensive presents, a simple hug can be enough if it’s from the heart. Through the 
Christmas holidays don’t stay home. Go out with your family. You can go skiing, or go look at a 
Christmas market. If you insist on staying home. Then switch on the fireplace (if you have one of 
course) grab a cup of tea and watch some Christmas movies. My personal favorites are Home alone, 
The grinch who stole Christmas, Cinderella and A Christmas Carol. If you find the time then you 
should certainly watch those, they are really amazing. My favorite part of Christmas is listening I 
Christmas songs, from Mariah Carey to Jingle bells. This is my all time favorite... Let it snow...  

Oh the weather outside is 
frightful But the fire is so delightful 

And since we've no place 
to go 

Let It Snow! Let It Snow! 
Let It Snow! 

It doesn't show signs of 
stopping 

And I've bought some corn 
for popping 

The lights are turned way 
down low 

Let It Snow! Let It Snow! 
Let It Snow! 

When we finally kiss good 
night 

How I'll hate going out in 
the storm! 

But if you'll really hold me 
tight 

All the way home I'll be 
warm 

The fire is slowly dying 
And, my dear, we're still 

goodbying 
But as long as you love me 

so Let It Snow! Let It Snow! 
Let It Snow!  

 
Wishing you and you families a Merry Christmas and a Happy new year...                                                                

Seasons greetings Ema Dawelbeitová, 8. S 
 
 

Foto 1 
2. miesto o najčervenšiu 

triedu – 7. S 
Foto 2  

3. miesto o najčervenšiu 
triedu – 6. S 

Foto 3 
Absolútny víťaz – Matej 

Koniar z 8. S – mal na sebe 
spolu 31 ks červeného 

oblečenia 

  

Foto: Mgr. Anna Thomková 
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15 Sladká matematika  
Deň, kedy sa mlčalo 

13. 11. 2017 sa v BellAmos konal workshop na tému premeny slovenskej dediny počas 
kolektivizácie. Nastolil otázku, či je v poriadku snažiť sa odstraňovať nespravodlivosť 
pomocou toho, že skôr privilegovanej menšine vezmeme základné práva, majetok, slobodu 
a prípadne aj život. Počas tvorivej dielne sa žiaci zoznámili na vlastnej koži s témami 
kolektivizácie a znárodňovania na slovenskom vidieku.  

 
Dňa 13.11. 2017 som zažil Post Bellum - workshop. Počas týchto štyroch hodín sme sa 
rozprávali a pracovali v skupinách. Workshop bol zameraný na 20. storočie. Rozprávali 
sme sa o všeličom, ako napríklad o prvej a druhej svetovej, ale aj o tom, ako to ľudia 
zvládali počas toho storočia. Mne osobne sa najviac páčilo, keď sme boli v skupinách a 
zisťovali sme, ako sa mali rodiny, ktoré vtedy žili. Za mňa super akcia a prajem vám, aby 
ste to zažili aj vy.                                                                                      Peťo Sýkora, 9. S 
 
Post Bellum sa nás snažilo naučiť históriu tou najzaujímavejšou formou, ktorá bola tak 
záživná, že som si zapamätala aj tie najmenšie drobnosti. Najviac ma zaujalo a bavilo to, 
ako sme sa mohli vžiť do rôznych ľudí v rôznych rodinách, ktoré mali zaujímavé a ťažké 
životy. A taktiež sme mohli stáť na ich miestach a rozhodovať sa, čo by bolo vtedy pre 
nich najlepšie - a tým sme sa naučili, že to mali dosť ťažké.                   Oli Macíková, 9. S 
 

          

 

 

 

                  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

   

Sladká matematika 
or matika bellamosákov 

 
Hneď na úvod oznámime čitateľom mená úspešných riešiteľov, ktorým patrí moje 
poďakovanie, veľká pochvala a v sladkej matematike aj sladká odmena. 
Správne odpovede odovzdali: Patrick Larsen zo 6. S a Ivan Blaho z 8. S. 
Správne riešenie znelo: Perník stál 1,20 € a hviezdička 0,75 €. 

Zadanie príkladu: 
Žiaci išli na výlet. Mali bývať v dvoch chatách. Cestou kúpili 24 kg mandarínok. Na 
prvej chate nechali 15 kg; na druhú mali teda doniesť zvyšných 9 kg. Ale na chate 
mali len rovnoramenné váhy, závažie nie. Matej však tvrdil, že tých 9 kg 
mandarínok na druhú chatu naváži aj takto. Ako to urobil? 

                                       
                              Odpoveď, napísanú na lístočku, odovzdaj matikárke 

 Majke Debnárovej, kdekoľvek ju stretneš,  
do 12. januára 2018. 

  

 

 

Krásne Vianoce všetkým BellAmosákom praje  
matikárka Majka Debnárová! 

 

                      
 
 
 
 

Foto: RNDr. Mária Debnárová 
 
 
 

Stromčeky, perníky a hviezdičky z tvorby pani Márie Lazárovej z Kojšova. 
 
 

Foto: Mgr. Zuzana Herbrychová 



 Zážitky redaktora 14 
 

7 Zažili sme... 
Sopky v BellAmos 

29. 11. 2017 nám Matej Zvoda z 2.S. obohatil vyučovanie svojím projektom o sopke. Najprv 
nám porozprával rôzne zaujímavosti a fakty o sopkách. Bolo to veľmi zaujímavé, zábavné a  
mal dva modely sopiek, ktoré vyrobil. Jedna vybuchovala a druhá nevybuchovala. Na konci 
projektu nám Matej ukázal, ako vybuchuje jeden model sopky. Bolo to super. 

Larka Nemcová, 2. S 
 
Nielen na Bali vybuchla sopka. ☺ Aj v BellAmos. Druhák Maťko pred svojimi spolužiakmi z 
druhého a piateho ročníka profesionálne odprezentoval svoj ročníkový projekt o sopkách. 
 

 
 
 

Koncert Simy Martausovej 

 

 

 
 
 

 
 

 
 

Youtuberi v Turčianskej knižnici 
V sobotu 25. 11. 2017 o 10.00 hod. boli v Turčianskej knižnici v Martine dvaja známi 
slovenskí YouTuberi - Majo Seman a Lady Zika. Podujatie sa konalo pod názvom 
Youtuberi v knižnici a moderovala ho Miška Hriňová, ktorú poznám z letného tábora, 
ktorý organizovala práve ona. V knižnici bolo úplne plno, bolo tam asi 300 ľudí, museli 
dokladať aj stoličky. Mojím prekvapením bolo, že Lady Zika a Majo celý čas na podujatí 
rozprávali o knihách, ako je dôležité knihy čítať. Rozprávali, aké knihy čítali, keď boli malí 
a aké ešte chcú prečítať. Boli tam aj súťaže Na záver zaspievali aj pesničky. A ešte vám 
napíšem, ako som ušetril minimálne 2 hodiny čakania na foto. Kedže sa poznám s Miškou, 
zobrala ma dopredu /predbehol som asi všetkých 300 ľudí ☺/a mohol som sa odfotiť ako 
prvý. Bolo to mega dopoludnie, na ktoré asi nikdy nezabudnem.      Danielko Donko 8. S 
 

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

Tak ako každý rok, aj tento som bol na 
koncerte Simi Martausovej, ktorý bol 
15.11.2017 v kine Strojár v Martine. Lístky 
sme s maminou mali kúpené už od leta, lebo 
koncert bol hneď vypredaný. Sedel som 
v prvej rade a bol to ako vždy pre mňa 
zážitok. Tentoraz bol koncert trochu iný, 
lebo Sima naň zobrala aj dievčenský spevácky 
zbor. Dievčatá zo zboru s ňou spievali 
niektoré pesničky a niektoré spievala sama. 
Zaspievala aj úplne nové pesničky a priznala 
sa nám, že ich počujeme ako prví. Sima je 
super speváčka a aj super hrá na gitare, práve 
vďaka nej som sa inšpiroval a začal hrať na 
gitare aj ja. Jej koncerty sú mega a vždy aj 
budú.                          Danielko Donko, 8. S   

Foto: Danielko Donko, 8. S 

Foto: Mgr. Anna Thomková 

Vianočné tvorivé dielne 
So siedmakmi a ôsmakmi a s pani učiteľkami Zuzkou a Darinkou sme mali v piatok, 1.12. 
2017 vianočné tvorivé dielne. Veľkou pomocou bola pani Ďubáková a pani Straková, 
ktoré prišli medzi nás, za čo im veľmi pekne ďakujeme. S Rebečkou a Matejom 
Remenárom sme robili punč. Recept je prísne tajný, ale môžeme vám poradiť – do punču 
nedávajte nikdy dva citróny. Servírovali sme ho na Starbuchs spôsob... Bolo to pekné 
otvorenie adventu a naladenie sa na Vianoce. Ostatní spolužiaci vyrábali rôzne krásne 
výrobky, ako napríklad snehuliakov, vianočné gule, servítkovú techniku... 

Emka Dawelbeitová, 8. S  

 
 
 

  

Foto: Mgr. Anna Thomková 
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13                Prvá pomoc v BellAmos 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prvá pomoc 
Akákoľvek prvá pomoc je lepšia ako žiadna! Nik z nás nevie, kedy a za akých okolností bude 
musieť prvú pomoc poskytnúť. A aby sme boli pripravení, v spolupráci s Červeným krížom 
a Klubom medikov sme absolvovali aspoň taký malý, ale veľmi užitočný „rýchlokurz“. 

pani učiteľka Vierka Mitíľová 
 

V pondelok, 13. 11. 2017, nám študenti z Lekárskej fakulty v Martine trocha priblížili pravidlá 
prvej pomoci. Rozdelili nás do skupín. Každá z nich si vyskúšala umelé dýchanie 
a protišokové opatrenia. Študent Juraj nám ukázal ošetrovanie zlomenín. S Marekom sme si 
mohli vyskúšať postup pri nájdení človeka v bezvedomí. Romana nám priblížila správne 
dýchanie a oživovanie. Potom sme súťažili o ceny – hlavná cena boli čipsy. Prednáška bola 
zaujímavá a privítal by som aj ďalší ročník. Tam by som sa chcel naučiť, ako správne riešiť 
poruchy krvného obehu.                                                                     Danielko Droppa, 8. S 
 
Beseda bola veľmi zaujímavá, naučil som sa, ako sa dáva prvá pomoc. Mohol som si ju aj 
vyskúšať na umelej figuríne. Bolo to super a veľmi poučné.                 Danielko Donko, 8. S 
             

             

Nové tváre BellAmos 
Určite ste si všimli, že na druhom stupni pobehujú medzi vami tri nové bellamosácke deti. 
Sú to dvaja piataci – Natálka a Kubko a jedna šiestačka – Soňa. A tak vám ich 
predstavujeme.  

                                     Natália Debnárová, 5. S 
Natálka má veľmi rada zvieratá a rada sa o ne stará. Zo 
športov obľubuje plávanie, rada kreslí. V BellAmos sa jej 
páči úplne všetko, z učiteľov si obľúbila pani učiteľku 
Zuzku Vavákovú, Zuzku Herbrychovú a Vierku Mitíľovú 
a jej obľúbeným predmetom je výtvarná výchova. 

 
 
 
 

 
                                                Jakub Trpiš, 5. S 
Kubko sa veľmi rád hrá na počítači. Rád pomáha 
aj svojej mamine a keď sa má učiť, tak radšej zase 
s ocinom ☺. V BellAmos sa mu páča hlavne dobré 
vzťahy medzi všetkými. Našiel si tu už veľa 
nových kamarátov.  

 
 

                                          Soňa Boledovičová, 6. S 
Soňa k nám prišla z Jahodníckej základnej školy v Martine. 
Veľmi rada športuje – lyžuje, bicykluje a tancuje. Okrem toho 
aj rada spieva. V BellAmos sa jej páči, lebo sa veľmi od 
predchádzajúcej školy líši výučbou a aj výzorom. Soni, 
prajeme Ti, aby si sa medzi name dobre cítila. Vitaj v 
bellamosáckej rodinke!  

 
 

                                                 Pasovanie prváčikov za rytierov pera 
 

 
 

Foto: Mgr. Zuzana Herbrychová 

 

 

Foto: Mgr. Anna Thomková 

 
 
 

Aj v živote našich prváčikov sa udiali 
veľké veci. 28. 11. 2017 boli pasovaní 
za rytierov pera a odteraz už môžu do 
svojich zošitov písať naozajstným 
perom. Blahoželáme!  
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Cestovateľský festival 
Festival o cestovaní, ľuďoch, kultúre a prírode sa už sedem rokov teší popularite 
„cestovaniachtivých“ Martinčanov, medzi ktorých patria aj žiaci našej školy. Aj tento rok 
pútavými cestopismi nesklamal. Už teraz sa tešíme na budúci ročník! 

pani učiteľka Vierka Mitíľová 
 

Martinský cestovateľský festival sa tento rok konal 11. 11. 2017. Premietali na ňom 
krátky dokument o chlapcovi z Afganistanu, ktorý musel pracovať, lebo jeho otec dĺžil 
peniaze predákovi. Túžil ujsť, ale z nejakého dôvodu sa mu to nepodarilo. Potom sme si 
vypočuli prezentáciu o Nórsku, ktorú vytvoril študent Martin Meriač. Štartoval na 
majstrovstvách cyklistiky v Bergene, kde však spadol. Potom nasledovala prezentácia 
o slovenských horách. Ako posledná bola polhodinová prezentácia o Iráne. Skialpinista 
Miro z Liptovského Mikuláša zlyžoval s kamarátmi tri najvyššie kopce v Iráne s výškou 
4400, 4700 a 5600 m. Bolo to zaujímavé.                                     Danielko Droppa, 8. S  
 
Na festivale bolo veľmi fajn. Naučili sme sa veľa nového o rôznych krajinách, ale aj tak 
isto, aké krásy máme u nás doma, na Slovensku. Najviac ma zaujala prezentácia 
o Nórsku, lebo je to veľmi zaujímavá krajina, určite by som sa tam raz chcela pozrieť. 
Tak isto sme pozerali náučný krátky film, ktorý nám ukázal, že si máme plniť svoje sny a 
nevzdávať sa. Pozorovať život chlapca bol naozaj nezabudnuteľný zážitok a obdivujem 
ho za jeho odvahu. Na cestovateľskom festivale sa mi veľmi páčilo a určite by som sa 
tam rada vrátila.                                                                             Rebeka Dorková, 8. S 
 
Martinský filmový cestovateľský festival sa konal v Barmuseu v Martine. Na začiatku 
sme pozerali film o chlapcovi a jeho rodine, ktorí ťažko pracovali. Bol naozaj veľmi 
poučný. Ďalej nám boli odprezentované prezentácie o našich horách na Slovensku 
a o skialpinizme. Bol to určite zážitok spoznať bližšie miesta a dozvedieť sa „pikošky“ 
a rôzne nové informácie.                                                           Kajka  Macaláková, 8. S 
 

 

Národný cintorín 
Dňa 16. 11. 2017 sa deviataci a ôsmačky zúčastnili spolu s pani učiteľkou Zuzkou 
Vavákovou na divadelnom predstavení Národný cintorín 1. a 2. časť v Slovenskom 
komornom divadle v Martine. Z divadla sme doteraz nadšení a máme krásne spomienky. 
Zrežírovanie divadla podľa histórie a tak perfektne prepojené s humorom, sa nám veľmi 
páčilo. Určite by sme sa potešili aj ďalším takýmto divadlám. Veľké ďakujem hlavne patrí 
pani učiteľke Zuzke Vavákovej, že všetko zorganizovala.           Kajka Macaláková, 8. S 
Ako všetky divadelné predstavenia, aj toto bolo úžasné a priala som si, aby sa nikdy 
neskončilo. Herci mali úžasné obsadenie a Dano Heriban mal také hlášky, že som sa 
smiala aj doma, keď som si na to spomenula. Ďakujem pani učiteľke Vavákovej, že nás 
do divadla zobrala.                                                                              Oli Macíková, 9. S 
Divadlo ako také, bolo úžasné. Herecké výkony boli super a Dano Heriban bol úžasný. 
Nasmiala som sa a aj priučila. Geišberg a Heriban mi poslali pusu, z čoho mám ešte teraz 
druhé Vianoce. Určite by som na to išla aj druhý raz.                     Ninka Lepejová, 9. S 
Divadlo bolo super. Herci to hrali naozaj veľmi dobre. Ďakujem pani učiteľke Zuzke, že 
nás tam zobrala a ponúkla nám túto možnosť.                                     Peter Sýkora, 9. S 
Divadlo bolo výborné, herecké výkony boli perfektné, veľmi to bolo smiešne. 

Kiko Fúčela, 9. S 
Divadelné predstavenie bolo veľmi záživné a vtipné. Herecké výkony boli super, hlavne 
Heribana, ktorý hral kráľa.                                                          Marek Alex Képeš, 9. S 
 

     
Foto: Mgr. Zuzana Vaváková 
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Zuzana Štelbaská 

(autorka kníh pre deti a mládež) 
Zuzka Štelbaská pôosbí od svojich pätnástich rokov v médiách - v súčasnosti je 
šéfdramaturgičkou magazínu Reflex v TV Markíza. Aj z tohto dôvodu sa najprv stretla s 
našimi novinármi z Tlačovej agentúry BellAmos. 
 
Na besede so Zuzanou Štelbaskou sme sa rozprávali o jej práci a aj o tom, ako píšeme 
príspevky do Zvončeka. Najzaujímavejšie bolo, keď rozprávala o nakrúcaní relácie Reflex 
v Markíze, kde pôsobí dodnes. Rozprávala aj o rádiách.  Dozvedeli sme sa, že pochádza z 
Prešova a s manželom sa spoznala v Bratislave. Teraz býva vo Vysokej pri Morave. Mal 
som pre ňu pripravených aj viac otázok, ale nestihli sme ich prebrať.  Aj tak bola beseda 
zaujímavá.                                                                                     Danielko Droppa, 8. S 
24. 11.2017 sa redakčný tím Zvončeka zúčastnil besedy so známou autorkou, Zuzanou 
Štelbaskou. Okrem kníh, ktoré napísala, majú v jej živote veľkú rolu aj rozhlas a televízia. 
Porozprávala nám svoje zážitky, poradila nám s pár problémami, ktoré sa vyskytujú v 
tomto odbore a dala nám pár užitočných rád. Bol to skvelý zážitok, a určite by som sa s 
ňou stretla ešte raz. Ďakujeme jej veľmi za to, že prišla.           Emka Dawelbeitová, 8. S  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                    

   

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                         

                                   

                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                        

                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

 

 

 

   

Interview so Zuzkou Štelbaskou 
Aká ste boli žiačka? 
Na prvom stupni jednotkárka, na druhom stupni sa to zhoršilo a nezaobišlo sa to bez 
sĺz a trucovania. Chémia, matematika, fyzika - to bola úplne moja smrť.  
Aké boli vaše obľúbené predmety?  
Najobľúbenejšia bola asi slovenčina a literatúra. Mala som rada taktiež biológiu a na 
prvom stupni som mala hrozne rada prírodovedu a vlastivedu. Na druhom stupni 
som až tak nemala rada školu... *smiech*   
Ako ste sa dostali k rádiu?  
Na gymnáziu, keď sa zakladalo školské rádio a študenti, ktorí ho vytvárali, už 
odchádzali a zháňali mladších, ktorí by to chceli po nich robiť. Ja s mojou kamarátkou 
sme mali o to obrovský záujem, a tak sme pracovali v takej drobulinkej komôrke s 
mixážnym pultom, kde sa to ešte prehrávalo cez kazety a nahrávali sme pesničky z 
rádia, čo dnes by bolo nezákonné a neprípustné. V 90-tych rokoch to bola divočina. 
Vysielali sme to počas veľkých prestávok a pesničky na želanie sme mali napísané na 
takých malých potrhaných papierikoch. Bola to najpopulárnejšia časť nášho školského 
rádia a to bol môj prvý kontakt s mikrofónom.  
Čo ste vyštudovali?  
Vyštudovala som anglický jazyk a literatúru, estetiku a vedu umením.  
Ako Vám napadla knižná séria - násťročných?  
Neviem vám povedať prvotný impulz, bohužiaľ, na to si už nespomínam. Keď som 
raz bola na chate s mojím otcom, ktorý je rybár a veľmi rád chytá ryby, tak už vtedy 
som pracovala na koprodukčných projektoch. Vtedy som v jednom projekte videla 
príbeh jedného chlapca, a tak sa mi zapáčil, že som o ňom napísala rozhlasovú hru, 
dostala som za to cenu, ale nikdy sa to nezrealizovalo a mne sa to tak páčilo, že z toho 
vznikol Sveťo v 13-ročných. A potom nejako vznikol námet na celú knihu. A 
vydavateľstvu sa to tak zapáčilo, že som napísala ďalšie dve knihy. Bohužiaľ, už v tom 
nebudem pokračovať, ale vo februári vyjde nová kniha, tá však bude pre starších. 
Bude sa dať kúpiť iba nad 17 rokov, lebo bude trochu viac detailnejšie písaná.  
Sú príbehy pravdivé alebo vymyslené? 
V každom príbehu je časť vymyslená a časť reálna, niektoré sú celé reálne, len so 
zmenenými menami.  
Čím Vás inšpirovali tie detské knižky? 
Zornička s Filipkom sú písané podľa mojich detí a Mami, kúp mi psa je podľa mňa.  
Aká je Vaša obľúbená farba?  
Fialová a jej všetky odtiene.  
A obľúbená kniha?  
Som knihomoľ, je to pre mňa veľmi ťažké.  
Obľúbené jedlo?  
Kurací vývar, polievka, zjedla by som aj celý hrniec.  
Ktorá časť Vášho života je Vaša najobľúbenejšia?  
Práca v médiách ma pohltila v pätnástich a odvtedy ju milujem.  
Čo by ste odkázali čitateľom Zvončeka? 
Aby nestrácali nadej v ťažkých chvíľach. 

rozhovor pripravili redaktorky Emka Dawelbeitová a Rebeka Dorková z 8 .S 

Foto: Mgr. Zuzana Herbrychová 


